EDITAL

Sólveig Thorsteinsdóttir, Professora Catedrática e Presidente do Departamento de Biologia Animal da Faculdade de

Ciências da Universidade de Lisboa, nomeada Presidente do Júri, das provas de doutoramento no ramo em Biologia,

especialidade de Biologia Marinha e Aquacultura da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, da Mestre Joana

Coelho Roma, por Despacho da Presidente do Conselho Científico, no uso de competências delegadas pelo Reitor da

Universidade de Lisboa, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutor Mário Emanuel Campos de Sousa Diniz, Professor Associado da Faculdade de Ciências e
Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa;

− Doutora Catarina Maria Batista Vinagre, Professora Auxiliar com Agregação da Faculdade de Ciências e
Tecnologia da Universidade do Algarve (orientadora);

− Doutor Tiago Filipe da Silva Simões, Investigador Júnior do MARE - Centro de Ciências do Mar e do
Ambiente do Instituto Politécnico de Leiria;

− Doutora Pedro Miguel Alfaia Barcia Ré, Professor Catedrático da Faculdade de Ciências da Universidade
de Lisboa;

− Doutor Luís Filipe Castanheira Narciso, Professor Associado da Faculdade de Ciências da Universidade
de Lisboa.

2 – A tese apresentada tem por título “Engineered Metal Nanoparticles (EMNPs) and their effects on marine biota – a
multidisciplinary approach using the mussel Mytilus galloprovincialis as an ecotoxicity bioindicator”.

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 08 de janeiro de 2024, pelas 14h30m, com recurso ao sistema
de videoconferência, através do link: https://videoconf-colibri.zoom.us/j/96877625414 , ao abrigo do n.º 2 do artigo
5.º da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março.

4 – A duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo o candidato de tempo igual ao das
intervenções dos membros do júri;

5 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal
fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutora Sólveig Thorsteinsdóttir

A Presidente do Júri

(Ao abrigo da nomeação da Presidente do Conselho Científico da FCUL)

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/96877625414

		2023-12-14T23:44:33+0000
	Concordo por considerar uma função normal é útil de um Prof. Universitário